+ hic p̄ter missa est
 tertia pars sphere.
 que manea in secun
 da dimidia quat̄ ni
 one quibrenda ē ubi
 scriptū ē. Sed & uos
 ethiopes.

25

uabit te in caritate sua & lababitur in te in dilectione quasi
in die solemni & congregabo confractos tuos; Non uide
atur mirum ut sepe diximus. aliter hebraica capitula. &
aliter. LXX. Graecae uidelicet & Latinae finiri; ubi enim
in sensu diuersa translatio. e. Ibi necesse e. diuersae e. uel
principia. uel finis; iudaei cum xpo quem putant ee.
uenturum. Haec sibi omnia re promittunt; qui xpi a
norum & maxime nouorum suscipimus. Jam cum ipso
sumus omnia consecuti; Siquis ergo prudentium no
mina taceo. ne quemquam ledere uidear. aestimat
Nec dum prophetiam ee. completam. sciat falso xpi postu
re senomen. & iudaicam animam. circumcisionem tantu
corporis non habere; Si enim haec nec dum facta sunt
sed futura. frustra credidimus saluatoris aduentum;
frustra autem. non credentes intellegimus in nobis esse
completum mysterium. quod temporibus; ad nos tactu
est. & nunc manifestatum. e. p scripturas propheticas
& aduentum dni ihu xpi; Deniq; consideremus or
dinem lectionis. & uidebimus quod dicitur. Non
ad iudaeos. sed ad xpi ecclesiam pertinere; post hoc enim
quod praecurrerat. iudicium meum in congregatione
gentium ut suscipiam reges. usq; ad eum locum ubi
erit. ut inuocent omni nomen dni & seruiant ei sub
iugo uno. & uultus flumina aethiopiae suscipiam in
dispositis meis qui adferent mihi uictimas. & post reliqui
si populi in te credentes in xpo atq; saluati de quib;
dicitur. & timebunt nomen dni qui sunt reliqui

*
alibi quos qui xpm suscepimus tunc ipsos sumus omnia consecuti

deint. & non erit qui ex terra exor. sp̄s sc̄r de generali mundi
consumatione predicant loquitur. Gaude filia sion. pre
dicat filia hierusalem. ^{laetare & delectare de toto corde tuo}
filia hierusalem; Omnis quippe anima quae in ^{cula} spelunca
constituta ē. & contemplatur pacem laetaturae. gaudet in
quitater. n̄ ē. ee. sublata. & redempta ab eo qui pretioso
sanguine omnes redim̄t; X̄p̄s enim factus ē sapientia
nobis ad d̄o. & iustitia. & sc̄ificatio. & redemptio. & redemit
nos rex isrl̄ qui habitat in medio n̄ri dicens. ego & pater
meus uenimus & mansionem apud eum faciemus. & ha
bitabo & in ambulabo in eis. & uultus non uidebimus mala.
solas uirtutes cogitantes. atq; facientes. in illo die dicit d̄s.
Uidentib; nobis pacem. & in sublimi positas; ne desoluantur
manus tuae; Qui & p̄ etiam dixit; confortamini manus
desoluitae. & ope tua robusta sint. D̄s enim fortis
cui neq; potest resistere. saluator tuus. Ip̄s tibi reddet
laetiam quam p̄didisti. & ueterem hominem proiecto in
nouo ambulare te faciet in dilectione sua. non tuo meri
to. sed misericordia sua; & laetabitur in te & delectabit̄
quasi pinguis simā sollempnitatis tuae hostiam. suscipient
salutem tuam. & ip̄s tibi de cetero congregabo contritos tuos;
Cor quippe contritum & humiliatum non despiciet d̄s.
& calamum contritum non confringet; Hoc interim
si uoluerimus de secundo aduentu accipere saluatorem;
Porro quia propheta zacharias ad similem laetiam co
stitatur sion & hierusalem. & hanc ipsam prophetiā
matheus dicit in primo aduentu x̄pi. ee. completam;

Necessitate compellimur. immo ipso ordine ducimur ueritatis.
 quod in soffoniam dicitur. non futurum sperare sed factum.
 Scriptum e enim in zacharia. gaude uehementi filia sion. p̄di
 ca filia hierusalem. Ecce rex tuus uenit tibi iustus & saluator
 ipse humilis & ascendens sup subuigalem & pullum nouu;
 Haec iuxta Lxx dicta sint; ceterum iuxta hebraicum. lauda
 re iubetur ecclesia & iubilare int̄ se n̄tur uident d̄m. &
 exultare atq; laetari in omni corde locor pacis. ad quem
 dictum e pacem meam do uobis. pacem meam relinquo uob.
 Abstulit enim in finem & in consummatione mundi iudiciu
 eius. Nequaquam eam iudicabit atq; corripient. sed sal
 uant; & auertit inimicos eius. demonum turbas; rex int̄
 d̄m in medio eius erit non timebit ultra malum. In illa
 die dicitur ad hierusalem libere in que non seruit cum
 filius suis. sed quae e mater sc̄orum. Nolite timere sion.
 ipsa quippe e & hierusalem. nequaquam tua opera dissol
 uentur. nec facies quod te fecisse lugebis. D̄m d̄m tuus
 qui saluabit te fortiter & potes ipse habitabit in medio tui.
 Gaudebit sup. ^{ap̄m} te in exultatione atq; laetitia. & file
 bit peccata ^{negl} tua in caritate qua dilexit te. & ex
 ultabit sup te in laude. uel quod laudabilis sis. uel quod eum
 tuus laudib; ^{canas} curas; nugas. siue ut aquila int̄pretatur. e. tuus
 lator. qui ate recesserant congregabo quae te erant; hoc
 est. hi qui p̄ uicia atq; peccata de tuo sinu fugerant. & facti
 erant sub demonum potestate. red integrati statu omniu
 uenient ad te. & nequaquam ultra sup perditis filius tuus
 patieris obprobria; Id quod diximus. nugas. sciamus in

Hebreo ipsum latinum esse sermonem. & propterea a nobis
ita ut hebreo ut in eo erat positum; ut nosse possimus
linguam hebraicam omnium linguarum esse matricem. quod
non est huius temporis disserere; Miror autem aquila
& LXX pro eo quod nos interpretati sumus. erant. in eo
videlicet loco ubi diximus. congregabo quae ex te erant.
pro. erant. interpretari uolui. siue .o. i. quod semper aquila
non pro plangendo. sed pro uocando in clamando po
nit. h. a. iu. enim cuius est uerbi in tempore suo praeteritum
tempus numero plurali significat. erant. uel fuerant;
Haec scio molesta esse. lectori quoque si animus auerterit. non me
controversias & declamationes scribere. nec in locis
exultare communibus; sed commentarios. & commenta
rios prophetarum. reprehendere potius sic ubi rethorū
more ludere uoluero. quam arguere in tantis obscurita
tib; ut dignum est. immorantem. Ecce ego interficiam
omnes qui adfluxerunt te in tempore illo. & salua
bo claudicantem & ea quae eiecta fuerant congre
gabo. & ponam eos in laudem & in nomen
in omni terra confusionis eorum. hostiam in tempo
re illo quo adducam uos. & in tempore quo congre
gabo uos. dabo enim uos in nomen & in laudem om
nibus populis terrae. cum conuestero captiuitatem
uiram coram oculis uestris dicit dominus; LXX; Uae qui
accipit super ea obprobrium. ecce ego faciam in te
propter te in tempore illo. & saluabo afflictam. &
repulsam suscipiam. & ponam eos in gloriam & in nomi

nator in omni terra & confundentur in tempore
 illo quando uobis benefecero & in tempore cum susce-
 pero uos quia dabo uos nominator & in gloriam
 & in cunctis populis terrae quando conuestero capti-
 uitatem unam coram uobis dicit dñr; & hoc synago-
 ga quae non claudicat sed utroq; truncata ē. pede polli-
 cetur. sibi in aduentu xp̄i sui quem sperat ēē. uenturi
 rum. & putat om̄s gentes ineficiendas ad dño quae
 adfluxerant iert. & saluandam synagogam. & eam
 quae acciperat libellum repudii colligendam. & po-
 nendos eos in laudem & in nomen in omni terra cap-
 tivitatis suae in qua fuerant ante confusi; & hoc fie-
 ri eo tempore quando captiuitas reducta fuerat hie-
 rusalem. & exstructum templum. & reliquas cere-
 moniarum ordo seruatur; haec sibi repromitat. &
 propterea non agit penitentiam; & dum sperat incer-
 ta. perdat certam salutem; Nec miror synagogam
 haec dicere. quae quia non recipit xp̄m. oculos dolens
 & cum lila lipiscit. & non amatur ab iacob. & rachel
 succedente negligitur. xp̄ianor. Miror immo se
 se mi iudeos. qui sibi uidentur ēē de ecclesia. ea di-
 cere & ea profiteri; quae uera sunt. frustra cre-
 didimus in xp̄o. & omne nrm tollitur sacram-
 tum. & miserabiliore sumus omnib; hominibus.
 credentes eum uenisse. qui non uenit; Qui autē
 spernra ceta ē. & iudeorum casus uota. secun-
 dum superiorem intellegentiam. texamus prx

sens. extremum que capitulum. & de iesu filio sirach
testimonium proferamus; qui mittit lapidem in ex
celsum. sup caput suum mittit; qui aeni sion & hierusa
lem in excelsis positae sunt. Quicumq; sion detrahit
& hierusalem. & mittit in eam contumeliarum lapi
des: in suum eos caput iacit; & reuertitur ob probrium
eius in caput suum. & dolor eius & iniquitas super uerba
eius illius descendit; Quam hodie exprobrant
anime dñi mysteria conspiciunt uolenti quae uidere
pacem eius. & dicunt insanus est & ebrius. & musto
plenus. hominum coetus fugit. dilicias aspernit. aurum
pluto computat. solam diligit paupertatem; quia autem
infideliter sunt. & iam crucem xpi exprobrant ei; & si
quando eum in angustia uiderint. & in temptatione di
cunt. ubi sunt misericordiae tuae & iustitiae quas ope
ratus es; quid loquar de infidelibus; haec ecclesiarum
nonnulli principes huiusmodi hominibus; exprobrant.
& uitam ipsorum arbitrantur amentiam. & non pre
sentem laudant conuersationem. sed uident peccata
exprobrant. ne audiunt esse preceptum. Noli in p
pera homini. qui conuertitur a peccatis suis; Uae igitur
ei qui tu lit ob probrium atq; suscepit huiusmo
di se officio mancipauit. ut detur herede sion & ciui
tati dñi; quia pro hac iniuria. urbis suae ultor est dñs.
& dicet ad sion; ecce ego faciam in te propterea.
id est. faciam ultionem tuam. & saluabo afflictam.
siue ut in greco dicitur. expressam; ut sit sensus

ego saluabo eam quae pre^{ssu}tarum quasi uua & oliua.
 In temptationib; atq; presuris ut p^{elo} & turbeco
 pressa e & afflicta ut uinum faceret & oleum. &
 de uino biberet in regno patris sui. de oleo autem
 ungueretur pro partibus suis; Ego puto propter
 expressionem talis uini & olei. iob multa p^{er}sum.
 postquam uinum & oleum fecerat. audisse ad d^{no}.
 Putas me aliter tibi respondisse nisi ut apparerer iustus.
 Quam si ad uuam & oliuam loqueretur, aestimat me
 aliter te presisse. & afflixisse. atq; contriuisse. nisi
 ut uinum de te & oleum exprimerem. Sequitur;
 & eam quae repulsa fuerit suscipiam; uidetur nos
 dⁱ repellere. quando reliquis temptationi. Unde
 & iob. uisitatio inquit dⁿⁱ respexit me; & non solu
 iusti loquuntur. & dicunt. Nunc autem reppulisti
 & confundisti nos. sicut in xlii psalmo scriptum est.
 Sed ipse d^{ns} atq; saluator ex p^{sona} hominis quem ad
 sumpserit. Tu autem ait reppulisti & despexisti
 distulisti sp^{iritu}um subuertisti testamentum ser
 uitui; Quod autem iustorum p^{sona} sit in xlii psal
 mo dicentium. Nunc autem reppulisti & confu
 disti nos. ex sequentib; adprobatur. Haec omnia ue
 nerunt sup nos & obliti non sumus te neq; inique
 egimus in testamento tuo. nec recessit retro su
 cor n^{ost}rum; Eam igitur quae in temptationib; uide
 batur abiecta suscipi & d^{ns} in fine. & ponit eor
 in gloriam. & nominatos in uniuersam terram.

¶ quos autem
alios possunt
intelligi filios
huius ecclesie

Filios uidelicet expressis & repulsi. Idem huius ecclesie
nominatos nisi apostolos. uide mihi petrum & paulum &
matheum & iohannem. & considera hoc quod ad abraham
re promissum est. magnificabo nomen tuum. in illis opere
preparatum. cotidie nominatur in ecclesia. cotidie mag
nificatur nomen eorum. non quod ipsis prosit a nobis
in hac ecclesia nominari. sed quo nos magnificantes
nomen eorum. & quae scripserunt letantur. consequamur
salutem. In tempore inquit illo. quando expres
sa & repulsa suscepta. & filii eius positi in gloriam.
Gloriatur quippe dominus in angelis suis. cum eos uiderit
coronari. sicut glorificatum est. aduersum diabolum
deiob. Unde & apostolus paulus in profectu discipu
lorum suorum exultans ait. & iam puram gloriam
confundentur qui aduersarii uiri fuerant. & tulerant
contra uos obprobrium. & tunc uidebunt eos quos
miseros putauerant. esse felices. & quos pauperes estima
bant atque deiectos. potentis fieri & gloriosos. Tunc
cernent captiuitatem eorum per quam in hoc seculo duro
fuerant imperio subiugati. reduci in celestem hieru
salem. sequere resurgere in obprobrium & in confusi
onem aeternam. Tribue nobis ihu xpe. expressis
afflictis. & repulsi. in isto seculo. ut nos recipias & po
nas in gloriam. confundantur & cetera cessent sibi
la uenena turpe. & confusio perficiat ad salutem.
Haec iuxta. Lxx. hebraicum autem quia excepto prin
cipio de quo in fine superioris capituli diximus

99
non multum ab eorum translatione dicitur dat. in
degere expositione non arbitror. **EXPLICIT SOFFONIAS.**

**INCIPIT PROLOGUS SANCTI HIERONIMI PRESBITERI
SUPER AGGEUM PROPHETAM. Ʒ. Ʒ. Ʒ.**

SECUNDO ANNO DARI REGIS PERSARUM FILII
HISTASPIS. SEPTUAGISIMUM ANNUM DESOLATIONIS
TEMPLI FUISSE COMPLETUM. QUEM HIEREMIAS UXTICI
NATUS. EST. ZACHARIAS QUOQUE PROPHETA CUM UISIONIS SUE
TITULUM IN SECUNDO ANNO EIUSDEM REGIS. UNDECIMO
MENSE SABATH. UICESIMA QUARTA DIE. PREPOSUISSE & AD
IECIT DICENS. DOMINE EXERCITUM USQUE; QUO NON MISE
REBERIS HIERUSALEM & URBIUM IUDA QUIBUS; IRATUS ES.
ISTE SEPTUAGESIMUS ANNUS EST; SED ETIASQUE EXTRUCTUM TANTUM
ALTARE. & IACTIS FUNDAMENTIS TEMPLI AD LITTERAS REGIS
ASTATUR XRISTI PROHIBITUM OPUS RESERT; TUNC INTER
MISSUM EST. OPUS DOMUS DOMINI IN HIERUSALEM. & NON
FIEBAT USQUE; AD ANNUM SECUNDUM REGNI DARI REGIS
PERSARUM. STATIMQUE; ADDEQUE; PROPHETAUERUNT AUTEM AGGEUS
PROPHETA. & ZACHARIAS FILIUS ADDO. PROPHETANTES AD
IUDAEOS QUI ERANT IN IUDEA & HIERUSALEM IN NOMI
NE DOMINI IESU CHRISTI; TUNC SURREXERUNT ZOROBABEL FILIUS
SALATHIEL & IOSUE FILIUS IOSEDECH. & COEPERUNT AEDI
FICARE TEMPLUM DOMINI IN HIERUSALEM. & CUM EIS PROPHETA
TES DOMINI ADIUVANTES EOS; QUO TEMPORE. APUD ROMANOS
SEPTIMUS AROMULO REGNABAT TARQUINIUS SUPERBUS.
HABENS ANNUM IMPERII XXVIIM. QUI POST OCTO ANNOS
EST. PULSUS. ABRUTO. & DEINDE REM PUBLICAM PRO ANNOS